
1 
 

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam  

uzraudzības komitejas sēdes 

 

PROTOKOLS 
Rīgā 

2024. gada 14. jūnijs Nr. 9.3-18e/1/UK/2024 
 

Zemkopības ministrijas 3. stāvs, 314. telpa (Republikas laukums 2, Rīga) un 

tiešsaistē Microsoft Teams platformā  
 

Sēdes sākums: 11:00 
 

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam uzraudzības komitejas 

(turpmāk – LAP) uzraudzības komitejas (turpmāk – Komiteja) sēdes dalībnieki: 
 

Komitejas locekļi ar balsstiesībām: 

N.p.k. 
Institūcijas nosaukums, komitejas locekļa ieņemamais 

amats 
Vārds, uzvārds 

1. 

Zemkopības ministrijas (ZM) Lauku attīstības atbalsta 

departamenta direktore – Komitejas priekšsēdētāja 

vietniece 
Liene Jansone 

2. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas 
departamenta direktora vietnieks; Teritoriju attīstības 

izvērtēšanas nodaļas vadītājs 

Dāvis Melnalksnis 

(Jevgēņijas Butņickas 
vietā) 

3. 
VARAM Dabas aizsardzības departamenta direktora 

vietniece, Sugu un biotopu aizsardzības nodaļas vadītāja  
Ilona Mendziņa 

4. 
Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu stratēģijas 
departamenta direktora vietniece, Uzņēmējdarbības un 
inovāciju attīstības nodaļas vadītāja 

Kristīne Ancāne 

(Armanda Eberharda 
vietā) 

5. 
Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un 
attīstības departamenta vadošā eksperte horizontālā principa 
koordinācijas un ieviešanas uzraudzības jautājumos 

Inese Vilcāne 

6. 
Ekonomikas ministrijas Uzņēmējdarbības atbalsta 

departamenta direktora vietniece 
Ilze Baltābola 

7. 
Latvijas Pašvaldību savienības Padomniece lauku attīstības 

jautājumos 
Sniedze Sproģe 

8. 
Valsts meža dienesta Meža resursu un pārvaldības 
departamenta direktore 

Solvita Mūrniece 

9. 
Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes 
priekšsēdētājs, Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs 

Aivars Priedols 

(Gundara Važa vietā) 

10. 
Vidzemes plānošanas reģiona attīstības padomes Teritorijas 
plānošanas nodaļas vadītāja 

Ieva Kalniņa 

11. 
Zemgales plānošanas reģiona Attīstības padomes 
priekšsēdētājs, Bauskas novada domes priekšsēdētājs  

Aivars Okmanis 

12. Lauku atbalsta dienesta (LAD) direktora vietnieks  Indulis Āboliņš 

13. 
LAD Lauksaimniecības un lauku attīstības departamenta 
direktore 

Iveta Oša 

(Ģirta Krūmiņa vietā) 

14. 
Biedrības “Lauksaimniecības organizāciju sadarbības 

padome” valdes priekšsēdētāja vietniece 
Dzintra Lejniece 



2 
 

15. 
Biedrības “Lauksaimniecības organizāciju sadarbības 
padome” valdes priekšsēdētājs 

Guntis Gūtmanis 

16. Biedrības “Zemnieku saeima” valdes priekšsēdētāja vietniece 
Maira Dzelzkalēja-

Burmistre 

17. Biedrības “Zemnieku saeima” valdes loceklis 
Mārtiņš Trons 

(Jura Lazdiņa vietā) 

18. Nodibinājuma “Latvijas Dabas fonds” padomes priekšsēdētājs Andrejs Briedis 

19. 
Valsts Kancelejas Pārresoru koordinācijas departamenta  
konsultante 

Sanita Kalnača 

(Pētera Vilka vietā) 

20. Biedrība “Latvijas Lauku forums” padomes priekšsēdētāja Daiga Gargurne 

21. 
Biedrības “Lauksaimniecības organizāciju sadarbības 
padome” valdes priekšsēdētāja vietniece 

Dzintra Lejniece 

(Jāņa Miezīša vietā) 

22. 
SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” valdes 
priekšsēdētājs 

Mārtiņš Cimermanis 

23. 
Biedrības “Latvijas lauksaimniecības kooperatīvu asociācija” 
ģenerāldirektors 

Rolands Feldmanis 

(Sandra Bēča vietā) 

24. 
Biedrības “Latvijas Zemnieku federācija” valdes 
priekšsēdētāja 

Agita Hauka 

25. 
Biedrības “Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija” 

valdes priekšsēdētājs 
Gustavs Norkārklis 

 

Komitejas locekļi ar padomdevēja tiesībām: 

1. Agroresursu un ekonomikas institūts (AREI) pētniece  Elita Benga 

2. Eiropas Komisijas DG AGRI programmas vadītāja Jolanta Miķelsone 

3. Eiropas Komisijas DG AGRI pārstāvis Linas Visomirskis 

 

Citi dalībnieki: 

1.  

ZM Lauku attīstības atbalsta departamenta (LAAD) Fondu 

uzraudzības un informācijas koordinācijas nodaļas 
(FUIKN) vadītāja 

Nataļja Silicka 

2.  ZM LAAD FUIKN vadītāja vietniece Ilze Muriņa 

3.  ZM LAAD FUIKN vecākā eksperte Maruta Grīnberga 

4.  ZM LAAD FUIKN vecākā eksperte Monta Siliņa 

5.  ZM LAAD FUIKN vecākā eksperte 
Agnese Purviņa-

Praņevska 

6.  
ZM Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departamenta 
Stratēģijas analīzes nodaļas vadītāja vietniece 

Elza Šusta-Vītola 

7.  
ZM Budžeta un finanšu departamenta (BFD) Eiropas 
Savienības fondu finanšu vadības nodaļas (ESFFV) 

vadītāja 

Daina Siliņa 

8.  
ZM  Lauksaimniecības departamenta Lopkopības un 

ciltsdarba nodaļas vadīja vietniece 
Ineta Lavrinoviča 

9.  
ZM Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa Sabiedrisko 
attiecību speciālists 

Rūta Rudzīte 

10.  ZM Nozares padomnieks Karīna Krūma 

11.  
ZM LAAD Lauku attīstības fondu atbalsta nodaļas 
(LAFAN) vadītāja 

Aiva Zvirbule 

12.  ZM LAAD LAFAN vadītāja vietniece Gunta Bāra 



3 
 

13.  ZM LAAD LAFAN vecākā eksperte Andra Karlsone 

14.  ZM LAAD LAFAN vecākā eksperte Dzintra Latkovska 

15.  ZM LAAD LAFAN vecākā eksperte Everita Kalvāne 

16.  ZM LAAD LAFAN vecākā eksperte Karina Baranovska 

17.  
ZM Meža departamenta Meža nozares stratēģijas un 

atbalsta nodaļas vecāka eksperte 
Iveta Hildebrante 

18.  ZM LAAD departamenta direktora vietniece Biruta Ingiļāvičute 

19.  
ZM LAAD Valsts atbalsta plānošanas nodaļas vadītāja 
vietniece 

Agrita Karlapa 

20.  
ZM LAAD Valsts atbalsta plānošanas nodaļas vecāka 
eksperte 

Ligija Ozoliņa 

21.  
LAD Eiropas Savienības Tiešo maksājumu departamenta 
direktors 

Aigars Šmelds 

22.  
Latvijas Apvienotas putnkopības asociācijas valdes 

priekšsēdētājs 
Jānis Gaigals 

23.  AREI piesaistītais eksperts (pētnieks) Andris Lismanis 

24.  AREI pētnieks Armands Vēveris 

 

Nepiedalās: 

1.  
FM Eiropas Savienības fondu stratēģijas departamenta 
direktors 

Edgars Šadris 

2.  
Kultūras ministrijas Valsts sekretāres vietniece attīstības 
un finanšu jautājumos 

Baiba Zakevica 

3.  
Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes loceklis, 

Līvānu novada domes priekšsēdētājs 
Andris Vaivods 

4.  
Latvijas Neatkarīgo mežizstrādātāju asociācija 

izpilddirektors 
Artūrs Bukonts 

5.  
Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes 
priekšsēdētāja vietnieks 

Juris Žilko 

6.  
Latvijas Ornitoloģijas biedrības Griezes monitoringa 
vadītājs 

Oskars Keišs 

7.  Vides konsultatīvās padomespārstāve Dace Kalniņa 

8.  
Biedrības “Latvijas Jauno Zemnieku klubs”, valdes 
priekšsēdētājas vietnieks 

Rūdolfs Pulkstenis 

9.  
Kooperatīvās sabiedrības “Latvijas Piensaimnieku 
Centrālā Savienība” valdes priekšsēdētājs 

Jānis Šolks 

10.  Biedrība “Lauksaimnieku apvienība” valdes loceklis Ivars Ādamsons 

 

1. Sēdes atklāšana, darba kārtības apstiprināšana  
(L.Jansone) 

 

Komitejas priekšsēdētāja vietniece informē par plānoto Komitejas sēdes darba kārtību, 

par to, ka tiek veikts gan audio, gan video ieraksts, lai nodrošinātu sēdes protokola 
sagatavošanu, kā arī par to, ka Komiteja ir lemttiesīga. Komitejas locekļiem iebildumu 
nav.  
Komiteja nolemj apstiprināt Komitejas sēdes darba kārtību (1. pielikums). 
 

2. Informācija par Informācijas un publicitātes stratēģijas īstenošanu 



4 
 

(R.Rudzīte, M.Cimermanis) 

 

ZM (R.Rudzīte) informē par īstenotajiem pasākumiem un citām komunikācijas 
aktivitātēm, kas 2023. gadā nodrošināja informācijas apriti un tās veicināšanu par LAP 

2014-2020 un Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plānu 2023.-
2027.gadam (KLP SP 2023-2027). Pārstāve sniedz arī informāciju par iesaistītajām 
atbildīgajām iestādēm komunikācijā ar sabiedrību par LAP 2014-2020 un KLP SP 2023-
2027 (2. pielikums). 

 
M.Cimermanis (LLKC) informē par Valsts Lauku tīkla (VLT) paveikto LAP 2014-
2020 informēšanas un publicitātes stratēģijas īstenošanā, t.sk. par īstenotajiem 
informatīvajiem un  izglītojošajiem pasākumiem, konferencēm, tiešsaistes pasākumiem, 

skolēnu un jauniešu pasākumiem un to iesaisti lauku attīstībā un uzņēmējdarbībā, 
izstrādāto atbalstu rīku, kas paredzēts lai iegūtu informāciju par atbalsta saņemšanu  
(atbalsta saņemšanas kalkulators), LAP pasākuma “Sadarbība” projektu rezultātiem, VLT 
sociālajiem tīkliem, kā arī veiktajām publicitātes darbībām un tādiem pasākumiem kā 

“Rāmava” (izstāde), “Sējējs” (projektu konkurss) un tematiskām iniciatīvām, kā “Novada 
garša” (e-katalogs, pasākumi, izglītošana) (3. pielikums).  
 
K.Krūma (ZM) papildus informē, ka nākamajā gadā t.i. 2025. gadā Eiropas Komisija 

(EK) nāks klajā ar informāciju par nākamo finanšu plānošanas periodu. Līdz ar to 
atsevišķas dalībvalstis jau aktīvi kopā ar to nevalstisko sektoru, tajā skaitā arī vides 
organizācijām, strādā pie nostājas veidošanas par nākamajā periodā veicamajām 
darbībām. Arī Latvijai būtu svarīgi proaktīvi strādāt un veidot savu viedokli par nākamo 

finanšu plānošanas periodu, lai veiksmīgi aizstāvētu savas vajadzības un intereses. Būtu 
svarīgi valsts, nozares un dažādām nevalstiskajām organizācijām kopīgi izlemt, kas ir 
svarīgākie stratēģiskie virzieni un mērķi nākamajā finanšu plānošanas periodā. 
 

S.Sproģe (LPS) uzsver, ka nepieciešams veidot kaimiņvalstu sadarbību un veicināt 
diskusijas par lauku telpu un attīstību, kā arī citiem jautājumiem pirms tie tiek virzīti 
Briseles līmenī.  
 

Komiteja nolemj pieņemt zināšanai ZM un LLKC (VLT) sniegto informāciju par 
informācijas un publicitātes stratēģijas īstenošanu. 

 

 
3. Informācija par LAP 2014-2020 Nepārtrauktās novērtēšanas sistēmas darbību 

(E.Benga, A.Lismanis, A.Vēveris) 

 

A.Lismanis (AREI) informē par pētījumu, kas veikts par lauksaimniecības nozarei 

piešķirtā atbalsta un atdeves efektivitātes izvērtējumu. A.Lismanis sniedz informāciju par 
pētījuma mērķiem, izmantotajiem datiem un metodēm, kā arī par pētījuma rezultātiem, 
secinājumiem un tā gaitā izstrādātajiem ieteikumiem (4. pielikums).  
 

L.Jansone (ZM) informē, ka par AREI veiktajiem pētījumiem jāorganizē atsevišķa 
sanāksme, kā arī aicina ieinteresētās organizācijas un personas sazināties ar AREI  par 
atsevišķu diskusiju rīkošanu to ietvaros.  
 

M.Cimermanis (LLKC) aicina Lauksaimniecisko zināšanu un inovācijas sistēmas 
(AKIS) apakškomitejā gan nozares pārstāvjiem, gan zinātniekiem diskutēt par 
nepieciešamajiem pētījumiem un to mērķiem.  



5 
 

 
A.Vēveris (AREI) informē par pētījumu, kas veikts par bioloģiskās lauksaimniecības 
sektora produkcijas izlaides aprēķinu. A.Vēveris sniedz informāciju par pētījuma mērķi, 

saturu un secinājumiem (5. pielikums). 
 

E.Benga (AREI) informē par pētījumu, kas veikts par ilggadīgo zālāju botāniskās 
daudzveidības novērtējumu. Pētījumā novērtētas aizsargājamo zālāju biotopu stāvokļa 

izmaiņas starp diviem finanšu plānošanas periodiem. E.Benga informē par pētījuma 
rezultātiem un tā laikā izstrādātajiem priekšlikumiem (6. pielikums).  
 
L.Jansone (ZM) informē, ka sanāksmē prezentētais ilggadīgo zālāju botāniskās 

daudzveidības novērtējuma pētījums ZM iekšēji ir izvērtēts un vairāki tā pamatprincipi ir 
iekļauti KLP SP grozījumos (jaunas kategorijas, atbalsta likmes, minimālās platības 
nosacījumi, pļaušana). 
 

Komiteja nolemj pieņemt zināšanai AREI sniegto informāciju par izstrādātajiem 
pētījumiem, to rezultātiem un priekšlikumiem.  
 

4. 2023. gada LAP 2014-2020 īstenošanas ziņojuma apstiprināšana  

(L.Jansone) 
 

ZM (L.Jansone) informē par sagatavoto LAP 2014-2020 gada īstenošanas ziņojumu par 

2023. gadu, tajā skaitā informē par LAP 2014-2020 pieejamo un izmaksāto finansējumu, 
ieviešanas progresu, pasākumu īstenošanas gaitu, virzību uz izpildes ietvarā noteikto gala 
mērķu sasniegšanu, sasniegtajiem rezultātiem, īstenotajiem projektiem un to pieteikumu 
skaitu dažādos griezumos (reģionālais, saimniecības lieluma, nozaru utt.) (7. pielikums). 

Papildus L.Jansone informē, ka kooperatīvu grupu veidošanas sekmēšanai tiek plānots 
informatīvs seminārs/konference starptautiskā līmenī, kur dalīties ar pozitīviem 
piemēram, kā īstenot dažādus pasākumus. L.Jansone arī piebilst, ka nākamais gads t.i. 
2025.gads ir LAP slēgšanas gads, līdz ar to nākamajā gadā tiks sagatavota padziļināta 

prezentācija par LAP panāktajiem rezultātiem.  
 

S.Sproģe (LPS) lūdz paredzēt iespēju vietējām rīcības grupām pietiekties citu fondu 
projektiem.  
 
J.Miķelsone (EK) informē, ka Eiropas komisija rezervē tiesības izvērtēt un komentēt 

īstenošanas ziņojumu un tā materiālus pēc tam, kad tie tiks oficiāli iesniegti EK. Taču jau 
pašlaik no EK puses pasakās par aktīvo darbu programmas īstenošanā un apguvē. Vērš 
uzmanību arī tam, ka daudzos mērķos ar kuriem bija grūtības, tomēr ir progress un 
informē, ka EK to atzinīgi vērtē.  

 
L.Visomirskis (EK) jautā, vai LAP 2014-2020 paredzēti vēl kādi grozījumi?  
 
L.Janosone (ZM) atbildot uz jautājumu informē, ka LAP 2014-2020 ir paredzēti 

grozījumi, tie saistīti ar atlikušā finansējumu apguvi un tā novirzīšanu investīciju 
projektiem. 
 
S.Kalnača (VK) rosina pārskatīt LAP 2014-2020 un KLP SP 2023-2027 īstenojamos 

pasākumus un vēl neiekļautos pasākumus, kas sniedz ieguldījumu klimata un enerģētikas 
mērķu sasniegšanā, iekļaut jaunajā Nacionālā enerģētikas un klimata plāna redakcijā.  
 



6 
 

Komiteja nolemj: 

1) pieņemt zināšanai ZM sniegto informāciju par LAP 2014-2020 ieviešanas 
progresu un sasniegtajiem rezultātiem (7. pielikums); 

2) apstiprināt 2023. gada LAP 2014-2020 īstenošanas ziņojumu (8., 9. un 10. 
pielikums). 
 

Sēdes noslēgums 

 

Komitejas priekšsēdētāja vietniece pateicas dalībniekiem un pasludina sēdi par slēgtu. 
 
 

 
 
 
 

 
 

Priekšsēdētāja vietniece       L. Jansone 
 

 
 
 
Protokolēja         M. Siliņa 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


